
АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ  
 

от 15.01.2024                                                                                                                  № 12 
г. Череповец 

 

О проведении итогового сочинения 

(изложения)  на территории  

Череповецкого муниципального  

района 7 февраля 2024 года 

 

В целях организованного проведения итогового сочинения (изложения) на 

территории Череповецкого муниципального района в соответствии с Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 4 апреля 2023 года №233/552 (далее – Порядок проведения ГИА), письмом 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21 сентября 2023 

года №04-303, Порядком проведения итогового сочинения (изложения) на 

территории Вологодской области, утвержденным Приказом Департамента 

образования области от 24 октября 2023 года № 2095,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Обеспечить проведение на территории Череповецкого муниципального района 

7 февраля 2024 года итогового сочинения (изложения) в соответствии с 

требованиями Порядка итогового сочинения (изложения) как условия допуска к 

государственной итоговой аттестации для выпускников прошлых лет, обучающихся 

11 классов, получивших «незачет», обучающихся 11 классов, не явившихся на 

итоговое сочинение (изложение) по уважительным причинам, подтвержденным 

документально. 

2.Утвердить пунктом проведения итогового сочинения (изложения) МОУ 

«Тоншаловская школа». 

3.Утвердить местом проверки итогового сочинения (изложения) МОУ 

«Тоншаловская школа». 

4.Утвердить персональный состав комиссии по проведению итогового 

сочинения (изложения) согласно приложению 1. 

5.Утвердить персональный состав муниципальной комиссии по проверке 

итогового сочинения (изложения) согласно приложению 2. 

6.Директору МОУ «Тоншаловская школа» Пономаревой И.В. и руководителю 

пункта проведения итогового сочинения (изложения) Кравченко Г.В.: 

- организовать проведение итогового сочинения (изложения); 

- обеспечить техническую готовность мест проведения итогового сочинения 

(изложения) к проведению и проверке итогового сочинения (изложения); 



- обеспечить в аудиториях пункта проведения и месте проверки итогового 

сочинения (изложения) видеонаблюдение в режиме офлайн; 

- оборудовать вход в пункт проведения итогового сочинения (изложения) 

стационарным металлодетектором; 

- обеспечить получение комплектов тем сочинений и текста изложения; 

- обеспечить информационную безопасность; 

- организовать обучение членов комиссии по проведению итогового сочинения 

(изложения); 

- обеспечить организацию проверки итогового сочинения (изложения) 8 февраля 

2024 года с 9.00 часов в МОУ «Тоншаловская школа»; 

- организовать доставку оригиналов бланков итогового сочинения (изложения) в 

управление образования администрации Череповецкого муниципального района и 

направить отчет об организации и проведении итогового сочинения (изложения)  в 

срок до 15.00 часов 9 февраля 2024 года. 

7.Руководителям муниципальных организаций, реализующих образовательные 

программы среднего общего образования: 

- проинформировать под подпись участников итогового сочинения (изложения) 

и  родителей (законных представителей) о месте и сроках проведения итогового 

сочинения (изложения), о порядке проведения итогового сочинения (изложения), об 

основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), об организации 

перепроверки отдельных сочинений (изложений), о ведении видеозаписи во время 

проведения итогового сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с 

результатами итогового сочинения (изложения); 

- организовать подвоз участников итогового сочинения (изложения) к месту 

проведения итогового сочинения (изложения) согласно транспортной схеме в 

приложении 3. 

8.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления                                                                           С.Ю. Шахомиров 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования    

администрации района 

от 15.01.2024 № 12 

(приложение 1) 
 

Персональный состав комиссии 

по проведению итогового сочинения (изложения) 
 

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом управления образования    

администрации района 

от 15.01.2024 № 12 

(приложение 2) 

Персональный состав муниципальной комиссии  

по проверке итогового сочинения (изложения) 
 

№ 

п/п 
ФИО 

Место работы 

(полное наименование образовательной 

организации) 

Должность 

1. Шибаева Людмила 

Алексеевна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Ботовский центр образования» 

учитель русского 

языка и литературы 

2. Данченко Ирина 

Николаевна 

 Муниципальное общеобразовательное        

учреждение  «Малечкинская школа» 

учитель русского 

языка и литературы 

3. Мишенина Елена 

Ивановна 

 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение  «Малечкинская школа» 

учитель русского 

языка и литературы 

4. Комарова Галина 

Вениаминовна 

Муниципальное  общеобразовательное 

учреждение «Тоншаловская школа» 

учитель русского 

языка и литературы 

5. Муравьева Ирина 

Николаевна 

 Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Тоншаловская школа» 

учитель русского 

языка и литературы 

6. Югалова Ольга 

Александровна 

Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Тоншаловская школа» 

учитель начальных 

классов 

 

ФИО Место основной работы Должность в ППЭ 

Кравченко Ганна Вадимовна МОУ "Тоншаловская школа" Руководитель ППЭ 

Гаинэ Наталия Олеговна МОУ "Тоншаловская школа" Организатор в аудитории 

Калинина Елена Сергеевна МОУ "Тоншаловская школа" Организатор в аудитории 

Крутова Марина Алексеевна МОУ "Тоншаловская школа" Организатор в аудитории 

Кулькова Ольга Леонидовна МОУ "Тоншаловская школа" Организатор в аудитории 

Пономарева Елена Вячеславовна МОУ "Тоншаловская школа" Организатор в аудитории 

Родичева Наталья Александровна МОУ "Тоншаловская школа" Организатор в аудитории 

Югалова Ольга Александровна МОУ "Тоншаловская школа" Организатор в аудитории 

Смирнова Ольга Анатольевна МОУ "Тоншаловская школа" Дежурный в коридоре 

Розанова Елена Юрьевна МОУ "Тоншаловская школа" Дежурный в коридоре 

Сироткин Сергей Владимирович МОУ "Тоншаловская школа" Дежурный в коридоре 

Бахвалова Ольга Николаевна МОУ "Тоншаловская школа" Технический специалист ППЭ 

Унковский Алексей Вячеславович МОУ "Нелазская школа" Технический специалист ППЭ 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом управления образования    

администрации района 

от 15.01.2024 № 12 

(приложение 3) 

 

Транспортная схема подвоза выпускников и сопровождающих  

от образовательных организаций 

 
 

№ МОУ Транспорт 
Место проведения итогового  

сочинения (изложения) 

Кол-во  

выпускников 

Кол-во  

сопровождающих 

1.  
МОУ «Домозеровская 

школа» 

транспорт школы 

 

МОУ «Тоншаловская 

школа» 
1 1 

2.  
МОУ «Малечкинская 

школа» 

транспорт МОУ 

«Нелазская 

школа» 

МОУ «Тоншаловская 

школа» 
1 1 

3.  
МОУ «Нелазская 

школа» 

транспорт школы 

 

МОУ «Тоншаловская 

школа» 
1 1 

 


